Рассмотрено                                                                                                                     Утверждено
педагогическим советом                                                                                           приказом директора
МБОУ «ОСОШ № 1»                                                                                                       МБОУ «ОСОШ № 1»
Протокол №__ от                                                                                                           Приказ №___от_______

Положение о школьной форме
 в МБОУ «ОСОШ № 1»

1. Общие положения.
1.1.   Настоящее Положение составлено на основании   Закона Российской  Федерации  "Об  образовании», Устава  школы, решения Управляющего совета школы (протокол № 2 от 28 мая 2013 года)
1.2.   Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).
1.3.   Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий, воспитания у учащихся принадлежности к школе и гордости за неё,  правил культуры одежды и внешнего вида
1.4.   Контроль за формой одежды обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.
1.5.   Настоящее положение вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

            2. Примерные требования к школьной форме

2.1. Стиль школьной формы – деловой.
2.2. Школьная форма подразделяется на парадную,  повседневную,  и спортивную.
2.3. Повседневная форма:
Мальчики, юноши – пиджак, брюки, жилет, мужская сорочка (рубашка), туфли. Рубашки разных цветов, однотонные. Пиджак, брюки и жилет серых тонов.
Девочки, девушки – пиджак, жилет и юбка (брюки), блузка. Блузки разных цветов, однотонные. Пиджак и юбка (брюки) серых тонов,
[bookmark: _GoBack]2.4. Во время праздников все надевают белые блузки (рубашки).
2.5. Спортивная форма.
Спортивная форма включает футболку желтого цвета и спортивные трусы (шорты, спортивные брюки) или спортивный костюм. Кеды (спортивные тапки или кроссовки). Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.
2.6. Обучающиеся должны иметь сменную обувь для занятий в школе.

 3. Права и обязанности учащихся
3.1.Учащиеся имеют право
- выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами;
- самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары, к школьному костюму в повседневной жизни;
- носить в холодное время года джемпера, свитера и пуловеры неярких цветов.
3.2. Учащиеся обязаны:
- носить повседневную школьную форму ежедневно;
- приносить спортивную форму в дни уроков физической культуры;
- в дни проведения торжественных линеек, праздников надевать парадную  форму;
- выполнять все пункты данного положения.
4. Порядок введения и механизм  поддержки форменного  стиля
4.1. Ответственность за доведение информации до обучающихся и их законных представителей и соблюдение пунктов данного Положения возлагается на классных руководителей.
4.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава школы, решения Управляющего совета школы и Правил школьной жизни.
4.3. В случае явки учащихся без школьной формы и нарушения данного Положения родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в течение учебного дня.
4.4. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит обязательному исполнению учащимися и другими работниками школы. За нарушение данного Положения учащиеся могут быть подвергнуты дисциплинарной ответственности и общественному порицанию.
4.5. Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

                     5. Обязанности родителей.
- приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данного Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания обучающимися школы.
- контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом соответствии с требованиями Положения.
- выполнять все пункты данного Положения.